
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1149	
Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της 
δήλωσης του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής, της 
διαδικασίας, του τρόπου υποβολής και απόδο-
σης της δήλωσης, καθώς και του τρόπου επιστρο-
φής του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 1-33 του ν. 5135/2024 «Ψηφιακό Τέλος 

Συναλλαγής και άλλες διατάξεις» (Α’ 147) και ειδικότερα 
των άρθρων 31, 32 και 33,

β) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 αυτού,

γ) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής διαδικασίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 58) και ιδίως του άρθρου 83 αυτού,

δ) των άρθρων 81 έως και 86 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσω-
μάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό», 
(Α’ 143),

ε) της υπό στοιχεία Α.1054/21.04.2022 απόφασης του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός της διαδικασίας και λοιπών ζητημάτων 
για την ψηφιακή υποβολή αιτημάτων μέσω της Εφαρ-
μογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων ’’Τα Αιτήματά 
μου’’» (Β’ 2154),

στ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 πράξης του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 

με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και 
υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 του Υπουργού 
Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

3. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20.07.2022 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσι-
οδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα 
της Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 3886).

4. Την ανάγκη καθορισμού του τύπου και του περι-
εχομένου, της διαδικασίας και του τρόπου υποβολής 
της δήλωσης, απόδοσης και επιστροφής του Ψηφιακού 
Τέλους Συναλλαγής.

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τύπος, περιεχόμενο και διαδικασία  
του τρόπου υποβολής της δήλωσης  
απόδοσης του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής 

1. Καθορίζουμε τον τύπο και το περιεχόμενο της δή-
λωσης απόδοσης του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής, 
υπόδειγμα της οποίας προσαρτάται στην παρούσα ως 
Παράρτημα Α και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα αυτής, 
τη διαδικασία, τον τρόπο υποβολής της δήλωσης και 
απόδοσης, καθώς και τον τρόπο επιστροφής του Ψηφι-
ακού Τέλους Συναλλαγής.

2. H δήλωση υποβάλλεται ψηφιακά, μέσω της ψηφια-
κής πύλης «myAADE» (myAADE.gov.gr). Οι υπόχρεοι για 
την απόδοση του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής υπο-
βάλλουν δήλωση που καλύπτει χρονική περίοδο από 
την πρώτη έως την τελευταία ημέρα του μήνα, εντός του 
οποίου διενήργησαν έστω και μία συναλλαγή, επί της 
οποίας επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής. Η δή-
λωση υποβάλλεται μέχρι την τελευταία ημέρα του επό-
μενου μήνα από τον μήνα που αφορά και περιλαμβάνει 
τις συναλλαγές που πραγματοποιήθηκαν κατά τον μήνα 
αυτό και την οικονομική αξία τους. Το Ψηφιακό Τέλος 
Συναλλαγής αποδίδεται εντός της ίδιας προθεσμίας. 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5578

56933



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56934 Τεύχος B’ 5578/07.10.2024

Οι υπόχρεοι καταχωρίζουν αναλυτικά τα στοιχεία της 
συναλλαγής ανά είδος συναλλαγής σύμφωνα με τον πί-
νακα του Παραρτήματος Β.

Για τα δεδομένα που διαβιβάζονται στην ψηφιακή 
πλατφόρμα mydata, η διαδικασία ψηφιακής υποβολής 
όπως περιγράφεται στην παρούσα εφαρμόζεται έως και 
τη διασύνδεση της δήλωσης με την ως άνω πλατφόρμα, 
οπότε και τα δεδομένα των συναλλαγών που θα ήδη 
έχουν διαβιβαστεί σε αυτή, θα προσυμπληρώνουν τη 
δήλωση.

Σε περίπτωση αποδεδειγμένης τεχνικής αδυναμί-
ας κατά τη λειτουργία της ηλεκτρονικής εφαρμογής, 
η δήλωση υποβάλλεται ψηφιακά μέσω της Εφαρμογής 
Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων «Τα Αι-
τήματά μου», που έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της 
ΑΑΔΕ (myaade.gov.gr) σύμφωνα με τη διαδικασία που 
ορίζεται στην υπό στοιχεία Α.1054/21.04.2022 απόφαση 
Διοικητή ΑΑΔΕ. 

Ως χρόνος υποβολής της δήλωσης απόδοσης Ψηφι-
ακού Τέλους Συναλλαγής με τη χρήση ψηφιακής μεθό-
δου, θεωρείται ο χρόνος οριστικοποίησης αυτής από τον 
υπόχρεο σε δήλωση.

3. Με την υποβολή της δήλωσης προκύπτει άμεσος 
προσδιορισμός του φόρου και εκδίδεται «Ταυτότητα 
Οφειλής». 

4. Δεν αποδίδεται με δήλωση το Ψηφιακό Τέλος Συ-
ναλλαγής των ακόλουθων περιπτώσεων, για τις οποίες 
ορίζεται διαφορετικά από τις σχετικές διατάξεις ή διότι 
η απόδοσή του είναι προαπαιτούμενο για τη διενέργεια 
της συναλλαγής/πράξης:

α. επί συναλλαγών που αποδίδεται ετησίως μαζί με 
τον φόρο εισοδήματος που προκύπτει από τη δήλωση 
φορολογίας εισοδήματος, όπως ορίζεται στον Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α’ 167),

β. επί συναλλαγών, εφόσον προκύπτει για αυτές υπο-
χρέωση παρακράτησης και απόδοσης φόρου, σύμφω-
να με τα άρθρα 59 και 61 του Κ.Φ.Ε., καθώς αποδίδεται 
ταυτοχρόνως και με την ίδια διαδικασία με τη δήλωση 
και απόδοση του παρακρατούμενου φόρου, 

γ. επί συναλλαγών που συνεισπράττεται με την κύρια 
οφειλή,

δ. επί Παγίου Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής που απο-
δίδεται πριν από την έκδοση της διοικητικής πράξης, 
επί της οποίας επιβάλλεται και το οποίο αποδίδεται ψη-
φιακά μέσω έκδοσης παραβόλου από την εφαρμογή 
e-paravolo (άρθρου 30 του ν. 5135/2024), 

ε. επί πράξεων των άρθρων 27, 28 και 29 του 
ν. 5135/2024 που μέσω έκδοσης παραβόλου αποδίδε-
ται το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής. Στην περίπτωση των 
συναλλαγών του άρθρου 27 εφόσον το Ψηφιακό Τέλος 
Συναλλαγής συνεισπράττεται, ακολουθεί τον τρόπο από-
δοσης της κύριας οφειλής.

5. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής αποδίδεται στον 
Αριθμό Λογαριασμού Εσόδου (ΑΛΕ): 1110404001. Ειδικά 
για τις περιπτώσεις που το Ψηφιακό Tέλος Συναλλαγής 

παρακρατείται από το Δημόσιο ή Φορέα της Γενικής Κυ-
βέρνησης και αποδίδεται από αυτούς, μπορεί να αποδί-
δεται και απευθείας στον ΑΛΕ 1110404001 του κρατικού 
προϋπολογισμού, εκτός κι αν υπάρχει υποχρέωση πα-
ρακράτησης φόρου εισοδήματος οπότε και η απόδοση 
διενεργείται σύμφωνα με τις οικείες δηλώσεις απόδοσης 
παρακρατούμενου φόρου του άρθρου 64 του ΚΦΕ.

6. Η επιβολή των κυρώσεων σε περίπτωση εκπρόθε-
σμης, ανακριβούς ή μη υποβολής της δήλωσης απόδο-
σης του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής, καθώς και γενικά 
η διαδικασία βεβαίωσης και είσπραξης του τέλους αυτού 
διέπονται από τις σχετικές διατάξεις του ΚΦΔ.

7. Η υποχρέωση υποβολής της δήλωσης αφορά πρά-
ξεις, συμβάσεις και συναλλαγές που καταρτίζονται ή 
διενεργούνται από την 1η Δεκεμβρίου 2024 κι εφεξής.

Άρθρο 2 
Προϋποθέσεις και διαδικασία επιστροφής  
του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής

1. Δεν επιστρέφεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής αν 
η διοικητική πράξη ή η συναλλαγή για την οποία κα-
ταβλήθηκε το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής ακυρωθεί 
ή διαπιστωθεί η ακυρότητά της ή κηρυχθεί άκυρη με 
δικαστική απόφαση ή αν ακυρωθεί με τη βούληση των 
συμβαλλομένων μετά την έκδοση ή κατάρτισή της.

2. Εξαιρετικά το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επιστρέ-
φεται κατά τις κείμενες διατάξεις στον δικαιούχο, με 
την επιφύλαξη των διατάξεων περί παραγραφής του 
άρθρου 42 του ΚΦΔ, στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α) αν δεν ακολούθησε η έκδοση διοικητικής πράξης 
ή δεν καταρτίστηκε η σύμβαση για την οποία καταβλή-
θηκε Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής,

β) εφόσον η συναλλαγή δεν πραγματοποιήθηκε για 
λόγους απρόβλεπτης μεταβολής των συνθηκών και οι 
οποίοι δικαιολογούν απόλυτη αδυναμία πραγματοποί-
ησης της συναλλαγής.

3. Στις ανωτέρω περιπτώσεις, η διαδικασία επιστρο-
φής του ψηφιακού τέλους συναλλαγής εκκινεί με την 
υποβολή τροποποιητικής δήλωσης και την επισύναψη 
των δικαιολογητικών ακύρωσης της πράξης και ολο-
κληρώνεται με τον έλεγχο από την αρμόδια Υπηρεσία.

4. Στις περιπτώσεις που επιστρέφονται από το Δημό-
σιο ή τους φορείς Γενικής Κυβέρνησης ως αχρεωστήτως 
καταβληθέντα ποσά για τα οποία εισπράχθηκε Ψηφιακό 
Τέλος Συναλλαγής, συνεπιστρέφονται σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις, επίσης ως αχρεωστήτως καταβληθέ-
ντα, με την ίδια διαδικασία επιστροφής και τα συγκατα-
βληθέντα ποσά που αντιστοιχούν, αναλόγως, στο οικείο 
τέλος Συναλλαγής.

Άρθρο 3 
Ισχύς της απόφασης και λοιπές διατάξεις

1. Η απόφαση αυτή ισχύει από 01/12/2024.
2. Τα παραρτήματα Α’ και Β’ αποτελούν αναπόσπαστο 

τμήμα της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56935Τεύχος B’ 5578/07.10.2024

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56936 Τεύχος B’ 5578/07.10.2024

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56937Τεύχος B’ 5578/07.10.2024

9 

ΠΠΡΡΟΟΘΘΕΕΣΣΜΜΙΙΑΑ  
Η τελευταία ημέρα του επόμενου μήνα από τον μήνα που αφορά και περιλαμβάνει τις 
συναλλαγές που πραγματοποιήθηκαν κατά τον μήνα αυτό και αποδίδεται εντός της ίδιας 
προθεσμίας.  

ΔΔΙΙΕΕΥΥΚΚΡΡΙΙΝΝΙΙΣΣΕΕΙΙΣΣ  
1. Αν στο ίδιο έγγραφο περιλαμβάνονται περισσότερες από μια συναλλαγές, 

αποτυπώνεται κάθε μια διακριτά στη δήλωση. 

2. 
Σε περίπτωση συναλλαγής με αλλοδαπό αντισυμβαλλόμενο, στο πεδίο «Στοιχεία 
αντισυμβαλλόμενου» καταχωρίζεται ο μοναδικός αριθμός που αναφέρεται στα 
έγγραφα ταυτοποίησης του (πχ αριθμός διαβατηρίου, VAT number κλπ).    



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56938 Τεύχος B’ 5578/07.10.2024

 

10
 

ΠΑ
ΡΑ

ΡΤ
Η

Μ
Α 

Β 

Εί
δο

ς 
συ

να
λλ

αγ
ής

  

ΑΑ//
ΑΑ  

ΚΚΑΑ
ΤΤΗΗ

ΓΓΟΟ
ΡΡΙΙ

ΑΑ  
ΥΥΠΠ

ΟΟ
ΚΚΑΑ

ΤΤΗΗ
ΓΓΟΟ

ΡΡΙΙ
ΑΑ  

ΣΣΥΥ
ΝΝ

ΤΤ//
ΤΤΗΗ

ΣΣ  
ΥΥΠΠ

ΟΟ
ΧΧΡΡ

ΕΕΟΟ
ΣΣ  

ΠΠΑΑ
ΡΡΑΑ

ΤΤΗΗ
ΡΡΗΗ

ΣΣΕΕ
ΙΙΣΣ

  
11  

ΔΔΑΑ
ΝΝ

ΕΕΙΙ
ΑΑ  

1.
1 

Δά
νε

ια
 

Δά
νε

ια
 έ

ντ
οκ

α 
κα

ι ά
το

κα
 

(ά
ρθ

ρο
 8

) 
2,

40
%

 
Ο

 ο
φ

ει
λέ

τη
ς,

 μ
ε 

τη
ν 

επ
ιφ

ύλ
αξ

η 
 τ

ου
 ά

ρθ
ρο

υ 
4 

Εφ
όσ

ον
 ό

λο
ι ο

ι σ
υν

αλ
λα

σσ
όμ

εν
οι

 ε
ίν

αι
 φ

υσ
ικ

ά 
πρ

όσ
ω

πα
 π

ου
 α

σκ
ού

ν 
επ

ιχ
ει

ρη
μα

τικ
ή 

δρ
ασ

τη
ρι

ότ
ητ

α 
κα

ι τ
ο 

δά
νε

ιο
 χ

ορ
ηγ

εί
τα

ι α
πο

κλ
ει

στ
ικ

ά 
γι

α 
σκ

οπ
ού

ς 
πο

υ 
σχ

ετ
ίζ

ον
τα

ι μ
ε 

τη
ν 

επ
ιχ

ει
ρη

μα
τικ

ή 
το

υς
 

δρ
ασ

τη
ρι

ότ
ητ

α 
ή 

το
υλ

άχ
ισ

το
ν 

έν
ας

 α
πό

 τ
ου

ς 
συ

να
λλ

ασ
σό

με
νο

υς
 

εί
να

ι 
κε

φ
αλ

αι
ου

χι
κή

 ή
 π

ρο
σω

πι
κή

 ε
τα

ιρ
εί

α 
πο

υ 
συ

στ
άθ

ηκ
ε 

στ
ην

 η
με

δα
πή

 ή
 τ

ην
 α

λλ
οδ

απ
ή,

 (ύ
ψ

ος
 φ

όρ
ου

 μ
έχ

ρι
 

15
0.

00
0 

€)
 

1.
2 

Δά
νε

ια
 

Δά
νε

ια
 έ

ντ
οκ

α 
κα

ι ά
το

κα
 

(ά
ρθ

ρο
 8

) 
3,

60
%

 
Ο

 ο
φ

ει
λέ

τη
ς,

 μ
ε 

τη
ν 

επ
ιφ

ύλ
αξ

η 
το

υ 
άρ

θρ
ου

 4
 

Σε
 κ

άθ
ε 

άλ
λη

 π
ερ

ίπ
τω

ση
 (ύ

ψ
ος

 φ
όρ

ου
 μ

έχ
ρι

 
15

0.
00

0 
€)

 

1.
3 

Δά
νε

ια
 

Πι
στ

ώ
σε

ις
 κ

αι
 π

ισ
τω

τι
κέ

ς 
κά

ρτ
ες

(ά
ρθ

ρο
 8

) 
2,

40
%

 
Ο

 ο
φ

ει
λέ

τη
ς,

 μ
ε 

τη
ν 

επ
ιφ

ύλ
αξ

η 
 τ

ου
 ά

ρθ
ρο

υ 
4 

Εφ
όσ

ον
 ό

λο
ι ο

ι σ
υν

αλ
λα

σσ
όμ

εν
οι

 ε
ίν

αι
 φ

υσ
ικ

ά 
πρ

όσ
ω

πα
 π

ου
 α

σκ
ού

ν 
επ

ιχ
ει

ρη
μα

τικ
ή 

δρ
ασ

τη
ρι

ότ
ητ

α 
κα

ι τ
ο 

δά
νε

ιο
 χ

ορ
ηγ

εί
τα

ι α
πο

κλ
ει

στ
ικ

ά 
γι

α 
σκ

οπ
ού

ς 
πο

υ 
σχ

ετ
ίζ

ον
τα

ι μ
ε 

τη
ν 

επ
ιχ

ει
ρη

μα
τικ

ή 
το

υς
 

δρ
ασ

τη
ρι

ότ
ητ

α 
ή 

το
υλ

άχ
ισ

το
ν 

έν
ας

 α
πό

 τ
ου

ς 
συ

να
λλ

ασ
σό

με
νο

υς
 

εί
να

ι 
κε

φ
αλ

αι
ου

χι
κή

 ή
 π

ρο
σω

πι
κή

 ε
τα

ιρ
εί

α 
πο

υ 
συ

στ
άθ

ηκ
ε 

στ
ην

 η
με

δα
πή

 ή
 τ

ην
 α

λλ
οδ

απ
ή,

 (ύ
ψ

ος
 φ

όρ
ου

 μ
έχ

ρι
 

15
0.

00
0 

€)
 

1.
4 

Δά
νε

ια
 

Πι
στ

ώ
σε

ις
 κ

αι
 π

ισ
τω

τι
κέ

ς 
κά

ρτ
ες

(ά
ρθ

ρο
 8

) 
3,

60
%

 
Ο

 ο
φ

ει
λέ

τη
ς,

 μ
ε 

τη
ν 

επ
ιφ

ύλ
αξ

η 
το

υ 
άρ

θρ
ου

 4
 

Σε
 κ

άθ
ε 

άλ
λη

 π
ερ

ίπ
τω

ση
 (ύ

ψ
ος

 φ
όρ

ου
 μ

έχ
ρι

 
15

0.
00

0 
€)

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56939Τεύχος B’ 5578/07.10.2024
 

11
 

ΑΑ//
ΑΑ  

ΚΚΑΑ
ΤΤΗΗ

ΓΓΟΟ
ΡΡΙΙ

ΑΑ  
ΥΥΠΠ

ΟΟ
ΚΚΑΑ

ΤΤΗΗ
ΓΓΟΟ

ΡΡΙΙ
ΑΑ  

ΣΣΥΥ
ΝΝ

ΤΤ//
ΤΤΗΗ

ΣΣ  
ΥΥΠΠ

ΟΟ
ΧΧΡΡ

ΕΕΟΟ
ΣΣ  

ΠΠΑΑ
ΡΡΑΑ

ΤΤΗΗ
ΡΡΗΗ

ΣΣΕΕ
ΙΙΣΣ

  

1.
5 

Δά
νε

ια
 

Σε
 π

ρά
ξε

ις
 μ

ετ
ατ

ρο
πή

ς 
το

υ 
συ

νό
λο

υ 
αν

εξ
όφ

λη
τη

ς 
οφ

ει
λή

ς 
πο

υ 
απ

ορ
ρέ

ει
 α

πό
 

δα
νε

ια
κή

 σ
ύμ

βα
ση

 (ά
ρθ

ρο
 

8)
 

2,
40

%
 

Ο
 ο

φ
ει

λέ
τη

ς,
 μ

ε 
τη

ν 
επ

ιφ
ύλ

αξ
η 

 τ
ου

 ά
ρθ

ρο
υ 

4 

Εφ
όσ

ον
 ό

λο
ι ο

ι σ
υν

αλ
λα

σσ
όμ

εν
οι

 ε
ίν

αι
 φ

υσ
ικ

ά 
πρ

όσ
ω

πα
 π

ου
 α

σκ
ού

ν 
επ

ιχ
ει

ρη
μα

τικ
ή 

δρ
ασ

τη
ρι

ότ
ητ

α 
κα

ι τ
ο 

δά
νε

ιο
 χ

ορ
ηγ

εί
τα

ι α
πο

κλ
ει

στ
ικ

ά 
γι

α 
σκ

οπ
ού

ς 
πο

υ 
σχ

ετ
ίζ

ον
τα

ι μ
ε 

τη
ν 

επ
ιχ

ει
ρη

μα
τικ

ή 
το

υς
 

δρ
ασ

τη
ρι

ότ
ητ

α 
ή 

το
υλ

άχ
ισ

το
ν 

έν
ας

 α
πό

 τ
ου

ς 
συ

να
λλ

ασ
σό

με
νο

υς
 

εί
να

ι 
κε

φ
αλ

αι
ου

χι
κή

 ή
 π

ρο
σω

πι
κή

 ε
τα

ιρ
εί

α 
πο

υ 
συ

στ
άθ

ηκ
ε 

στ
ην

 η
με

δα
πή

 ή
 τ

ην
 α

λλ
οδ

απ
ή,

 (ύ
ψ

ος
 φ

όρ
ου

 μ
έχ

ρι
 

15
0.

00
0 

€)
 

1.
6 

Δά
νε

ια
 

Σε
 π

ρά
ξε

ις
 μ

ετ
ατ

ρο
πή

ς 
το

υ 
συ

νό
λο

υ 
αν

εξ
όφ

λη
τη

ς 
οφ

ει
λή

ς 
πο

υ 
απ

ορ
ρέ

ει
 α

πό
 

δα
νε

ια
κή

 σ
ύμ

βα
ση

(ά
ρθ

ρο
 8

) 
 

3,
60

%
 

Ο
 ο

φ
ει

λέ
τη

ς,
 μ

ε 
τη

ν 
επ

ιφ
ύλ

αξ
η 

το
υ 

άρ
θρ

ου
 4

 
Σε

 κ
άθ

ε 
άλ

λη
 π

ερ
ίπ

τω
ση

 (ύ
ψ

ος
 φ

όρ
ου

 μ
έχ

ρι
 

15
0.

00
0 

€)
 

22  
ΤΤΡΡ

ΕΕΧΧ
ΟΟ

ΥΥΜΜ
ΕΕΝΝ

ΟΟ
ΣΣ  

ΔΔΟΟ
ΣΣΟΟ

ΛΛΗΗ
ΠΠΤΤ

ΙΙΚΚ
ΟΟ

ΣΣ  
ΛΛΟΟ

ΓΓΑΑ
ΡΡΙΙ

ΑΑΣΣ
ΜΜ

ΟΟ
ΣΣ  

2.
1 

Τρ
εχ

ού
με

νο
ς 

δο
σο

λη
πτ

ικ
ός

 
λο

γα
ρι

ασ
μό

ς 

Δα
νε

ια
κό

ς 
τρ

εχ
ού

με
νο

ς 
(ή

 
αλ

λη
λό

χρ
εο

ς)
 δ

οσ
ολ

ηπ
τι

κό
ς 

λο
γα

ρι
ασ

μό
ς 

(ά
ρθ

ρο
 9

) 
2,

40
%

 
Ο

 σ
υμ

βα
λλ

όμ
εν

ος
 π

ου
 

πα
ρο

υσ
ιά

ζε
ι  

πι
στ

ω
τι

κό
 

υπ
όλ

οι
πο

 

Εφ
όσ

ον
 ό

λο
ι ο

ι σ
υμ

βα
λλ

όμ
εν

οι
 ε

ίν
αι

 φ
υσ

ικ
ά 

πρ
όσ

ω
πα

 π
ου

 α
σκ

ού
ν 

επ
ιχ

ει
ρη

μα
τικ

ή 
δρ

ασ
τη

ρι
ότ

ητ
α 

κα
ι ο

 δ
οσ

ολ
ηπ

τικ
ός

 λ
ογ

αρ
ια

σμ
ός

 
λε

ιτο
υρ

γε
ί α

πο
κλ

ει
στ

ικ
ά 

γι
α 

σκ
οπ

ού
ς 

πο
υ 

σχ
ετ

ίζ
ον

τα
ι μ

ε 
τη

ν 
επ

ιχ
ει

ρη
μα

τικ
ή 

το
υς

 
δρ

ασ
τη

ρι
ότ

ητ
α 

ή 
το

υλ
άχ

ισ
το

ν 
έν

ας
 α

πό
 τ

ου
ς 

συ
μβ

αλ
λό

με
νο

υς
 ή

 σ
υν

αλ
λα

σσ
όμ

εν
ου

ς 
εί

να
ι 

κε
φ

αλ
αι

ου
χι

κή
 ή

 π
ρο

σω
πι

κή
 ε

τα
ιρ

εί
α 

πο
υ 

συ
στ

άθ
ηκ

ε 
στ

ην
 η

με
δα

πή
 ή

 τ
ην

 α
λλ

οδ
απ

ή.
 Ο

 ίδ
ιο

ς 
συ

ντ
ελ

εσ
τή

ς 
εφ

αρ
μό

ζε
τα

ι κ
αι

 σ
τις

 π
ερ

ιπ
τώ

σε
ις

 
συ

να
λλ

αγ
ώ

ν 
σε

 τ
ρε

χο
ύμ

εν
ου

ς 
δο

σο
λη

πτ
ικ

ού
ς 

λο
γα

ρι
ασ

μο
ύς

 μ
ετ

αξ
ύ 

κε
φ

αλ
αι

ου
χι

κή
ς 

ή 
μη

 
ετ

αι
ρε

ία
ς 

κα
ι τ

ω
ν 

με
τό

χω
ν 

ή 
ετ

αί
ρω

ν 
αυ

τή
ς,

 κ
ατ

ά 
πε

ρί
πτ

ω
ση

. 
  

2.
2 

Τρ
εχ

ού
με

νο
ς 

δο
σο

λη
πτ

ικ
ός

 
λο

γα
ρι

ασ
μό

ς 

Δα
νε

ια
κό

ς 
τρ

εχ
ού

με
νο

ς 
(ή

 
αλ

λη
λό

χρ
εο

ς)
 δ

οσ
ολ

ηπ
τι

κό
ς 

λο
γα

ρι
ασ

μό
ς 

(ά
ρθ

ρο
 9

) 
   

3,
60

%
 

Ο
 σ

υμ
βα

λλ
όμ

εν
ος

 π
ου

 
πα

ρο
υσ

ιά
ζε

ι  
πι

στ
ω

τι
κό

 
υπ

όλ
οι

πο
 

   

Σε
 κ

άθ
ε 

άλ
λη

 π
ερ

ίπ
τω

ση
  

33  
ΚΚΑΑ

ΤΤΑΑ
ΘΘ

ΕΕΣΣ
ΕΕΙΙ

ΣΣ  
ΚΚΑΑ

ΙΙ  ΑΑ
ΝΝ

ΑΑΛΛ
ΗΗ

ΨΨ
ΕΕΙΙ

ΣΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56940 Τεύχος B’ 5578/07.10.2024

 

12
 

ΑΑ//
ΑΑ  

ΚΚΑΑ
ΤΤΗΗ

ΓΓΟΟ
ΡΡΙΙ

ΑΑ  
ΥΥΠΠ

ΟΟ
ΚΚΑΑ

ΤΤΗΗ
ΓΓΟΟ

ΡΡΙΙ
ΑΑ  

ΣΣΥΥ
ΝΝ

ΤΤ//
ΤΤΗΗ

ΣΣ  
ΥΥΠΠ

ΟΟ
ΧΧΡΡ

ΕΕΟΟ
ΣΣ  

ΠΠΑΑ
ΡΡΑΑ

ΤΤΗΗ
ΡΡΗΗ

ΣΣΕΕ
ΙΙΣΣ

  

3.
1 

Κα
τα

θέ
σε

ις
 -

Αν
αλ

ήψ
ει

ς 
Αν

αλ
ήψ

ει
ς 

- κ
ατ

αθ
έσ

ει
ς 

(ά
ρθ

ρο
 1

0)
 

1,
20

%
 

Το
 ν

ομ
ικ

ό 
πρ

όσ
ω

πο
 ή

 η
 

νο
μι

κή
 ο

ντ
ότ

ητ
α,

 τ
α 

χρ
ημ

ατ
ικ

ά 
δι

αθ
έσ

ιμ
α 

τω
ν 

οπ
οί

ω
ν 

απ
οτ

ελ
ού

ν 
αν

τικ
εί

με
νο

 κ
ατ

αθ
έσ

εω
ν 

ή 
αν

αλ
ήψ

εω
ν.

  

Εφ
όσ

ον
 π

ρό
κε

ιτ
αι

 γ
ια

 κ
εφ

αλ
αι

ου
χι

κέ
ς 

ή 
πρ

οσ
ω

πι
κέ

ς 
ετ

αι
ρε

ίε
ς 

πο
υ 

συ
στ

άθ
ηκ

αν
 σ

τη
ν 

ημ
εδ

απ
ή 

ή 
τη

ν 
αλ

λο
δα

πή
 

3.
2 

Κα
τα

θέ
σε

ις
 -

Αν
αλ

ήψ
ει

ς 
Αν

αλ
ήψ

ει
ς 

- κ
ατ

αθ
έσ

ει
ς 

(ά
ρθ

ρο
 1

0)
 

3,
60

%
 

Ο
 ο

φ
ει

λέ
τη

ς,
 μ

ε 
τη

ν 
επ

ιφ
ύλ

αξ
η 

το
υ 

άρ
θρ

ου
 4

 
Σε

 ό
λε

ς 
τις

 ά
λλ

ες
 π

ερ
ιπ

τώ
σε

ις
 

44  
ΠΠΩΩ

ΛΛΗΗ
ΣΣΗΗ

  ΚΚ
ΙΙΝΝ

ΗΗ
ΤΤΟΟ

ΥΥ  
ΠΠΡΡ

ΑΑΓΓ
ΜΜ

ΑΑΤΤ
ΟΟ

ΣΣ  
ΉΉ

  ΑΑ
ΥΥΛΛ

ΟΟ
ΥΥ  

ΑΑΓΓ
ΑΑΘΘ

ΟΟ
ΥΥ  

4.
1 

Πώ
λη

ση
 κ

ιν
ητ

ού
 

πρ
άγ

μα
το

ς 
ή 

άυ
λο

υ 
αγ

αθ
ού

 

Πώ
λη

ση
 κ

ιν
ητ

ού
 π

ρά
γμ

ατ
ος

  
(ά

ρθ
ρο

 1
1)

 
2,

40
%

 
Ο

 π
ω

λη
τή

ς 
με

 τ
ην

 ε
πι

φ
ύλ

αξ
η 

 
το

υ 
άρ

θρ
ου

 4
 

Εφ
όσ

ον
 ό

λο
ι ο

ι σ
υμ

βα
λλ

όμ
εν

οι
 ε

ίν
αι

 φ
υσ

ικ
ά 

πρ
όσ

ω
πα

 π
ου

 α
σκ

ού
ν 

επ
ιχ

ει
ρη

μα
τικ

ή 
δρ

ασ
τη

ρι
ότ

ητ
α 

κα
ι η

 μ
ετ

αβ
ίβ

ασ
η 

γί
νε

τα
ι α

πο
κλ

ει
στ

ικ
ά 

γι
α 

σκ
οπ

ού
ς 

πο
υ 

σχ
ετ

ίζ
ον

τα
ι μ

ε 
τη

ν 
επ

ιχ
ει

ρη
μα

τικ
ή 

το
υς

 
δρ

ασ
τη

ρι
ότ

ητ
α 

ή 
το

υλ
άχ

ισ
το

ν 
έν

ας
 α

πό
 τ

ου
ς 

συ
να

λλ
ασ

σό
με

νο
υς

 
εί

να
ι ν

ομ
ικ

ό 
πρ

όσ
ω

πο
 τ

ης
 π

ερ
. α

) ή
 τ

ης
 π

ερ
. β

) τ
ου

 
άρ

θρ
ου

 4
5 

το
υ 

Κώ
δι

κα
 Φ

ορ
ολ

ογ
ία

ς 
Ει

σο
δή

μα
το

ς 
(Κ

.Φ
.Ε

., 
ν.

 4
17

2/
20

13
, Α

΄ 
16

7)
, 

4.
2 

Πώ
λη

ση
 κ

ιν
ητ

ού
 

πρ
άγ

μα
το

ς 
ή 

άυ
λο

υ 
αγ

αθ
ού

 

Πώ
λη

ση
 κ

ιν
ητ

ού
 π

ρά
γμ

ατ
ος

  
(ά

ρθ
ρο

 1
1)

 
3,

60
%

 
Ο

 π
ω

λη
τή

ς 
με

 τ
ην

 ε
πι

φ
ύλ

αξ
η 

 
το

υ 
άρ

θρ
ου

 4
 

Σε
 ό

λε
ς 

τις
 ά

λλ
ες

 π
ερ

ιπ
τώ

σε
ις

. 

4.
3 

Πώ
λη

ση
 κ

ιν
ητ

ού
 

πρ
άγ

μα
το

ς 
ή 

άυ
λο

υ 
αγ

αθ
ού

 

Πώ
λη

ση
 π

λω
το

ύ 
μέ

σο
υ 

(ά
ρθ

ρο
 1

1)
 

2,
40

%
 

Ο
 π

ω
λη

τή
ς 

με
 τ

ην
 ε

πι
φ

ύλ
αξ

η 
 

το
υ 

άρ
θρ

ου
 4

 
  

4.
4 

Πώ
λη

ση
 κ

ιν
ητ

ού
 

πρ
άγ

μα
το

ς 
ή 

άυ
λο

υ 
αγ

αθ
ού

 
Πώ

λη
ση

 π
λο

ίο
υ 

(ά
ρθ

ρο
 1

1)
 

2,
40

%
 

Ο
 π

ω
λη

τή
ς 

με
 τ

ην
 ε

πι
φ

ύλ
αξ

η 
 

το
υ 

άρ
θρ

ου
 4

 

Εφ
όσ

ον
 η

 μ
ετ

αβ
ίβ

ασ
η 

αυ
τώ

ν 
δε

ν 
υπ

όκ
ει

τα
ι σ

ε 
φ

όρ
ο 

με
τα

βί
βα

ση
ς 

 σ
ύμ

φ
ω

να
 μ

ε 
τις

 δ
ια

τά
ξε

ις
 τ

ου
 

α.
ν.

 1
52

1/
19

50
 (Α

΄2
45

), 

4.
5 

Πώ
λη

ση
 κ

ιν
ητ

ού
 

πρ
άγ

μα
το

ς 
ή 

άυ
λο

υ 
αγ

αθ
ού

 

Σύ
στ

ασ
η 

επ
ικ

αρ
πί

ας
 κ

ιν
ητ

ού
 

πρ
άγ

μα
το

ς 
ή 

σύ
μβ

ασ
η 

με
τα

βί
βα

ση
ς 

τη
ς 

εν
άσ

κη
ση

ς 
το

υ 
δι

κα
ιώ

μα
το

ς 
επ

ικ
αρ

πί
ας

 
κι

νη
το

ύ 
πρ

άγ
μα

το
ς,

 έ
να

ντ
ι 

αν
τα

λλ
άγ

μα
το

ς 
(ά

ρθ
ρο

 1
1)

 

3,
60

%
 

Ο
 π

ω
λη

τή
ς 

ή 
ο 

πα
ρέ

χω
ν 

τη
ν 

επ
ικ

αρ
πί

α 
ή 

τη
ν 

εν
άσ

κη
ση

 
το

υ 
δι

κα
ιώ

μα
το

ς 
  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56941Τεύχος B’ 5578/07.10.2024
 

13
 

ΑΑ//
ΑΑ  

ΚΚΑΑ
ΤΤΗΗ

ΓΓΟΟ
ΡΡΙΙ

ΑΑ  
ΥΥΠΠ

ΟΟ
ΚΚΑΑ

ΤΤΗΗ
ΓΓΟΟ

ΡΡΙΙ
ΑΑ  

ΣΣΥΥ
ΝΝ

ΤΤ//
ΤΤΗΗ

ΣΣ  
ΥΥΠΠ

ΟΟ
ΧΧΡΡ

ΕΕΟΟ
ΣΣ  

ΠΠΑΑ
ΡΡΑΑ

ΤΤΗΗ
ΡΡΗΗ

ΣΣΕΕ
ΙΙΣΣ

  

4.
6 

Πώ
λη

ση
 κ

ιν
ητ

ού
 

πρ
άγ

μα
το

ς 
ή 

άυ
λο

υ 
αγ

αθ
ού

 

Μ
ετ

αβ
ίβ

ασ
η 

ή 
πα

ρα
χώ

ρη
ση

 
άδ

ει
ας

 χ
ρή

ση
ς 

δι
κα

ιώ
μα

το
ς 

επ
ί π

νε
υμ

ατ
ικ

ής
 ιδ

ιο
κτ

ησ
ία

ς 
(ά

ρθ
ρο

 1
1)

 

3,
60

%
 

Ο
 π

ω
λη

τή
ς 

ή 
ο 

πα
ρέ

χω
ν 

τη
ν 

άδ
ει

α 
χρ

ήσ
η 

 
  

4.
7 

Πώ
λη

ση
 κ

ιν
ητ

ού
 

πρ
άγ

μα
το

ς 
ή 

άυ
λο

υ 
αγ

αθ
ού

 

Μ
ετ

αβ
ίβ

ασ
η 

ή 
πα

ρα
χώ

ρη
ση

 
άδ

ει
ας

 χ
ρή

ση
ς 

δι
κα

ιώ
μα

το
ς 

επ
ί π

νε
υμ

ατ
ικ

ής
 ιδ

ιο
κτ

ησ
ία

ς 
(ά

ρθ
ρο

 1
1)

 

2,
40

%
 

Ο
 π

ω
λη

τή
ς 

με
 τ

ην
 ε

πι
φ

ύλ
αξ

η 
 

το
υ 

άρ
θρ

ου
 4

 

Εφ
όσ

ον
 ό

λο
ι ο

ι σ
υμ

βα
λλ

όμ
εν

οι
 ε

ίν
αι

 φ
υσ

ικ
ά 

πρ
όσ

ω
πα

 π
ου

 α
σκ

ού
ν 

επ
ιχ

ει
ρη

μα
τικ

ή 
δρ

ασ
τη

ρι
ότ

ητ
α 

κα
ι η

 μ
ετ

αβ
ίβ

ασ
η 

γί
νε

τα
ι 

απ
οκ

λε
ισ

τικ
ά 

γι
α 

σκ
οπ

ού
ς 

πο
υ 

σχ
ετ

ίζ
ον

τα
ι μ

ε 
τη

ν 
επ

ιχ
ει

ρη
μα

τικ
ή 

το
υς

 δ
ρα

στ
ηρ

ιό
τη

τα
 ή

 τ
ου

λά
χι

στ
ον

 
έν

ας
 α

πό
 τ

ου
ς 

συ
να

λλ
ασ

σό
με

νο
υς

 ε
ίν

αι
 ν

ομ
ικ

ό 
πρ

όσ
ω

πο
 τ

ης
 π

ερ
. α

) ή
 τ

ης
 π

ερ
. β

) τ
ου

 ά
ρθ

ρο
υ 

45
 

το
υ 

Κώ
δι

κα
 Φ

ορ
ολ

ογ
ία

ς 
Ει

σο
δή

μα
το

ς 
(ν

. 
41

72
/2

01
3,

 Α
΄ 

16
7)

. 

4.
8 

Πώ
λη

ση
 κ

ιν
ητ

ού
 

πρ
άγ

μα
το

ς 
ή 

άυ
λο

υ 
αγ

αθ
ού

 

Μ
ετ

αβ
ίβ

ασ
η 

ή 
πα

ρα
χώ

ρη
ση

 
άδ

ει
ας

 χ
ρή

ση
ς 

εμ
πο

ρι
κο

ύ 
σή

μα
το

ς 
ή 

δι
ακ

ρι
τικ

ού
 

γν
ω

ρί
σμ

ατ
ος

 ή
 τ

εχ
νο

γν
ω

σί
ας

 
ή 

ευ
ρε

σι
τε

χν
ία

ς 
 

(ά
ρθ

ρο
 1

1)
 

2,
40

%
 

Ο
 π

ω
λη

τή
ς 

με
 τ

ην
 ε

πι
φ

ύλ
αξ

η 
 

το
υ 

άρ
θρ

ου
 4

 

Εφ
όσ

ον
 ό

λο
ι ο

ι σ
υμ

βα
λλ

όμ
εν

οι
 ε

ίν
αι

 φ
υσ

ικ
ά 

πρ
όσ

ω
πα

 π
ου

 α
σκ

ού
ν 

επ
ιχ

ει
ρη

μα
τικ

ή 
δρ

ασ
τη

ρι
ότ

ητ
α 

κα
ι η

 μ
ετ

αβ
ίβ

ασ
η 

γί
νε

τα
ι 

απ
οκ

λε
ισ

τικ
ά 

γι
α 

σκ
οπ

ού
ς 

πο
υ 

σχ
ετ

ίζ
ον

τα
ι μ

ε 
τη

ν 
επ

ιχ
ει

ρη
μα

τικ
ή 

το
υς

 δ
ρα

στ
ηρ

ιό
τη

τα
 ή

 τ
ου

λά
χι

στ
ον

 
έν

ας
 α

πό
 τ

ου
ς 

συ
να

λλ
ασ

σό
με

νο
υς

 ε
ίν

αι
 ν

ομ
ικ

ό 
πρ

όσ
ω

πο
 τ

ης
 π

ερ
. α

) ή
 τ

ης
 π

ερ
. β

) τ
ου

 ά
ρθ

ρο
υ 

45
 

το
υ 

Κώ
δι

κα
 Φ

ορ
ολ

ογ
ία

ς 
Ει

σο
δή

μα
το

ς 
(ν

. 
41

72
/2

01
3,

 Α
΄ 

16
7)

. 

4.
9 

Πώ
λη

ση
 κ

ιν
ητ

ού
 

πρ
άγ

μα
το

ς 
ή 

άυ
λο

υ 
αγ

αθ
ού

 

Μ
ετ

αβ
ίβ

ασ
η 

ή 
πα

ρα
χώ

ρη
ση

 
άδ

ει
ας

 χ
ρή

ση
ς 

εμ
πο

ρι
κο

ύ 
σή

μα
το

ς 
ή 

δι
ακ

ρι
τικ

ού
 

γν
ω

ρί
σμ

ατ
ος

 ή
 τ

εχ
νο

γν
ω

σί
ας

 
ή 

ευ
ρε

σι
τε

χν
ία

ς 
 (ά

ρθ
ρο

 1
1)

 

3,
60

%
 

Ο
 π

ω
λη

τή
ς 

με
 τ

ην
 ε

πι
φ

ύλ
αξ

η 
το

υ 
άρ

θρ
ου

 4
 

Σε
 ό

λε
ς 

τις
 ά

λλ
ες

 π
ερ

ιπ
τώ

σε
ις

. 

55  
ΜΜ

ΕΕΤΤ
ΑΑΒΒ

ΙΙΒΒ
ΑΑΣΣ

ΗΗ
  ΕΕ

ΠΠΙΙ
ΧΧΕΕ

ΙΙΡΡ
ΗΗ

ΣΣΗΗ
ΣΣ  

5.
1 

Μ
ετ

αβ
ίβ

ασ
η 

επ
ιχ

εί
ρη

ση
ς 

Μ
ετ

αβ
ίβ

ασ
η 

επ
ιχ

εί
ρη

ση
ς 

(ά
ρθ

ρο
 1

2)
 

2,
40

%
 

Ο
 μ

ετ
αβ

ιβ
άζ

ω
ν 

τη
ν 

κυ
ρι

ότ
ητ

α 
με

 τ
ην

 ε
πι

φ
ύλ

αξ
η 

 τ
ου

 
άρ

θρ
ου

 4
 

Αν
 δ

εν
 σ

υμ
φ

ω
νε

ίτ
αι

 δ
ια

φ
ορ

ετ
ικ

ά 
με

τα
ξύ

 τ
ου

 
με

τα
βι

βά
ζο

ντ
ος

 κ
αι

 τ
ου

 α
πο

κτ
ώ

ντ
ος

 τ
ην

 
επ

ιχ
εί

ρη
ση

, μ
ε 

το
 Ψ

ηφ
ια

κό
 Τ

έλ
ος

 Σ
υν

αλ
λα

γή
ς 

βα
ρύ

νε
τα

ι ο
 μ

ετ
αβ

ιβ
άζ

ω
ν 

 

5.
2 

Μ
ετ

αβ
ίβ

ασ
η 

επ
ιχ

εί
ρη

ση
ς 

Μ
ετ

αβ
ίβ

ασ
η 

με
 ε

πα
χθ

ή 
αι

τί
α 

επ
ιβ

ατ
ηγ

ώ
ν,

 φ
ορ

τη
γώ

ν,
 

λε
ω

φ
ορ

εί
ω

ν 
κα

ι 
μο

το
συ

κλ
ετ

ώ
ν 

Δ.
Χ.

  
(ά

ρθ
ρο

 1
2)

 
  

2,
40

%
 

Ο
 μ

ετ
αβ

ιβ
άζ

ω
ν 

τη
ν 

κυ
ρι

ότ
ητ

α 
με

 τ
ην

 ε
πι

φ
ύλ

αξ
η 

 τ
ου

 
άρ

θρ
ου

 4
 

  

Αν
 δ

εν
 σ

υμ
φ

ω
νε

ίτ
αι

 δ
ια

φ
ορ

ετ
ικ

ά 
με

τα
ξύ

 τ
ου

 
με

τα
βι

βά
ζο

ντ
ος

 κ
αι

 τ
ου

 α
πο

κτ
ώ

ντ
ος

 τ
ην

 
επ

ιχ
εί

ρη
ση

, μ
ε 

το
 Ψ

ηφ
ια

κό
 Τ

έλ
ος

 Σ
υν

αλ
λα

γή
ς 

βα
ρύ

νε
τα

ι ο
 μ

ετ
αβ

ιβ
άζ

ω
ν 

66  
ΔΔΙΙ

ΑΑΝΝ
ΟΟ

ΜΜ
ΗΗ

  ΚΚ
ΛΛΗΗ

ΡΡΟΟ
ΝΝ

ΟΟ
ΜΜ

ΙΙΑΑ
ΣΣ  

,,  ΚΚ
ΛΛΗΗ

ΡΡΟΟ
ΔΔΟΟ

ΤΤΗΗ
ΜΜ

ΑΑΤΤ
ΟΟ

ΣΣ  
ΚΚΑΑ

ΙΙ  ΕΕ
ΝΝ

  ΓΓ
ΕΕΝΝ

ΕΕΙΙ
  ΚΚ

ΟΟ
ΙΙΝΝ

ΗΗ
ΣΣ  

ΠΠΕΕ
ΡΡΙΙ

ΟΟ
ΥΥΣΣ

ΙΙΑΑ
ΣΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56942 Τεύχος B’ 5578/07.10.2024

 

14
 

ΑΑ//
ΑΑ  

ΚΚΑΑ
ΤΤΗΗ

ΓΓΟΟ
ΡΡΙΙ

ΑΑ  
ΥΥΠΠ

ΟΟ
ΚΚΑΑ

ΤΤΗΗ
ΓΓΟΟ

ΡΡΙΙ
ΑΑ  

ΣΣΥΥ
ΝΝ

ΤΤ//
ΤΤΗΗ

ΣΣ  
ΥΥΠΠ

ΟΟ
ΧΧΡΡ

ΕΕΟΟ
ΣΣ  

ΠΠΑΑ
ΡΡΑΑ

ΤΤΗΗ
ΡΡΗΗ

ΣΣΕΕ
ΙΙΣΣ

  

6.
1 

Δι
αν

ομ
ή 

κλ
ηρ

ον
ομ

ιά
ς,

 
κλ

ηρ
οδ

οτ
ήμ

ατ
ος

 κ
αι

 
εν

 γ
έν

ει
 κ

οι
νή

ς 
πε

ρι
ου

σί
ας

 

Εκ
ού

σι
α 

κα
ι μ

ερ
ικ

ή 
δι

αν
ομ

ή 
κλ

ηρ
ον

ομ
ιά

ς 
ή 

κλ
ηρ

οδ
οτ

ήμ
ατ

ος
 ή

 κ
οι

νή
ς 

πε
ρι

ου
σί

ας
 π

ου
 α

φ
ορ

ά 
σε

 
κι

νη
τά

 π
ρά

γμ
ατ

α 
πο

υ 
βρ

ισ
κο

ντ
αι

 σ
τη

ν 
ημ

εδ
απ

ή 
ή 

στ
ην

 α
λλ

οδ
απ

ή(
άρ

θρ
ο 

13
) 

2,
40

%
 

Ο
 Σ

υμ
βο

λα
ιο

γρ
άφ

ος
 

  

6.
2 

Δι
αν

ομ
ή 

κλ
ηρ

ον
ομ

ιά
ς,

 
κλ

ηρ
οδ

οτ
ήμ

ατ
ος

 κ
αι

 
εν

 γ
έν

ει
 κ

οι
νή

ς 
πε

ρι
ου

σί
ας

 

Εκ
ού

σι
α 

κα
ι μ

ερ
ικ

ή 
δι

αν
ομ

ή 
κλ

ηρ
ον

ομ
ιά

ς 
ή 

κλ
ηρ

οδ
οτ

ήμ
ατ

ος
 ή

 κ
οι

νή
ς 

πε
ρι

ου
σί

ας
 π

ου
 α

φ
ορ

ά 
σε

 
ακ

ίν
ητ

α 
πο

υ 
βρ

ισ
κο

ντ
αι

  
στ

ην
 α

λλ
οδ

απ
ή(

άρ
θρ

ο 
13

) 

3,
60

%
 

Ο
 Σ

υμ
βο

λα
ιο

γρ
άφ

ος
 

  

6.
3 

Δι
αν

ομ
ή 

κλ
ηρ

ον
ομ

ιά
ς,

 
κλ

ηρ
οδ

οτ
ήμ

ατ
ος

 κ
αι

 
εν

 γ
έν

ει
 κ

οι
νή

ς 
πε

ρι
ου

σί
ας

 

Δι
αν

ομ
ή 

με
 ε

κπ
οί

ησ
η 

κο
ιν

ού
 

κι
νη

το
ύ 

πρ
άγ

μα
το

ς 
μέ

σω
 

πλ
ει

στ
ηρ

ια
σμ

ού
 (ά

ρθ
ρο

 1
3)

 
2,

40
%

 
Ο

 Σ
υμ

βο
λα

ιο
γρ

άφ
ος

 
  

6.
4 

Δι
αν

ομ
ή 

κλ
ηρ

ον
ομ

ιά
ς,

 
κλ

ηρ
οδ

οτ
ήμ

ατ
ος

 κ
αι

 
εν

 γ
έν

ει
 κ

οι
νή

ς 
πε

ρι
ου

σί
ας

 

Δι
αν

ομ
ή 

 κ
ιν

ητ
ώ

ν 
πρ

αγ
μά

τω
ν 

με
 ε

κο
ύσ

ια
 ε

κπ
οί

ησ
η 

  ά
νε

υ 
πλ

ησ
τη

ρι
ασ

μο
ύ 

(ά
ρθ

ρο
 1

3)
 

2,
40

%
 

Ο
 λ

ήπ
τη

ς 
με

 τ
ην

 ε
πι

φ
ύλ

αξ
η 

το
υ 

άρ
θρ

ου
 4

 
  

77  
ΛΛΟΟ

ΙΙΠΠ
ΕΕΣΣ

  ΣΣ
ΥΥΜΜ

ΒΒΑΑ
ΣΣΕΕ

ΙΙΣΣ
  

7.
1 

Λο
ιπ

ές
 Σ

υμ
βά

σε
ις

 
Αφ

ηρ
ημ

έν
η 

υπ
όσ

χε
ση

 ή
 

αν
αγ

νώ
ρι

ση
 χ

ρέ
ου

ς 
(ά

ρθ
ρο

 
14

) 
2,

40
%

 
Ο

 υ
πο

σχ
όμ

εν
ος

 ή
 ο

 
αν

αγ
νω

ρί
ζω

ν 
το

 χ
ρέ

ος
, μ

ε 
τη

ν 
επ

ιφ
ύλ

αξ
η 

 τ
ου

 ά
ρθ

ρο
υ 

4 

Εφ
όσ

ον
 α

)ό
λα

 τ
α 

συ
να

λλ
ασ

σό
με

να
 μ

έρ
η 

ασ
κο

ύν
 

επ
ιχ

ει
ρη

μα
τικ

ή 
δρ

ασ
τη

ρι
ότ

ητ
α 

κα
ι η

 α
φ

ηρ
ημ

έν
η 

υπ
όσ

χε
ση

 ή
 α

να
γν

ώ
ρι

ση
 χ

ρέ
ου

ς 
γί

νε
τα

ι σ
το

 π
λα

ίσ
ιο

 
αυ

τή
ς,

 ή
 

β)
 τ

ου
λά

χι
στ

ον
 έ

να
ς 

απ
ό 

το
υς

 σ
υν

αλ
λα

σσ
όμ

εν
ου

ς 
εί

να
ι ν

ομ
ικ

ό 
πρ

όσ
ω

πο
 τ

ης
 π

ερ
. α

) ή
 τ

ης
 π

ερ
. β

) τ
ου

 
άρ

θρ
ου

 4
5 

το
υ 

Κ.
Φ

.Ε
.. 

7.
2 

Λο
ιπ

ές
 Σ

υμ
βά

σε
ις

 
Αφ

ηρ
ημ

έν
η 

υπ
όσ

χε
ση

 ή
 

αν
αγ

νώ
ρι

ση
 χ

ρέ
ου

ς 
(ά

ρθ
ρο

 
14

) 
3,

60
%

 
Ο

 υ
πο

σχ
όμ

εν
ος

 ή
 

αν
αγ

νω
ρί

ζω
ν 

το
 χ

ρέ
ος

, μ
ε 

τη
ν 

επ
ιφ

ύλ
αξ

η 
 τ

ου
 ά

ρθ
ρο

υ 
4 

Σε
 κ

άθ
ε 

άλ
λη

 π
ερ

ίπ
τω

ση
 

7.
3 

Λο
ιπ

ές
 Σ

υμ
βά

σε
ις

 
Αφ

ηρ
ημ

έν
η 

υπ
όσ

χε
ση

 ή
 

αν
αγ

νώ
ρι

ση
 χ

ρέ
ου

ς 
(ά

ρθ
ρο

 
14

) 
3,

60
%

 
Ο

 α
ντ

ισ
υμ

βα
λλ

όμ
εν

ος
 μ

ε 
το

 
Δη

μό
σι

ο 
Αν

 έ
να

ς 
εκ

 τ
ω

ν 
συ

μβ
αλ

λο
μέ

νω
ν 

εί
να

ι τ
ο 

Δη
μό

σι
ο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56943Τεύχος B’ 5578/07.10.2024
 

15
 

ΑΑ//
ΑΑ  

ΚΚΑΑ
ΤΤΗΗ

ΓΓΟΟ
ΡΡΙΙ

ΑΑ  
ΥΥΠΠ

ΟΟ
ΚΚΑΑ

ΤΤΗΗ
ΓΓΟΟ

ΡΡΙΙ
ΑΑ  

ΣΣΥΥ
ΝΝ

ΤΤ//
ΤΤΗΗ

ΣΣ  
ΥΥΠΠ

ΟΟ
ΧΧΡΡ

ΕΕΟΟ
ΣΣ  

ΠΠΑΑ
ΡΡΑΑ

ΤΤΗΗ
ΡΡΗΗ

ΣΣΕΕ
ΙΙΣΣ

  

7.
4 

Λο
ιπ

ές
 Σ

υμ
βά

σε
ις

 
Αν

αδ
οχ

ή 
χρ

έο
υς

 (ά
ρθ

ρο
 1

4)
 

2,
40

%
 

Ο
 α

να
δε

χό
με

νο
ς 

το
 χ

ρέ
ος

, μ
ε 

τη
ν 

επ
ιφ

ύλ
αξ

η 
 τ

ου
 ά

ρθ
ρο

υ 
4 

Εφ
όσ

ον
 α

)ό
λα

 τ
α 

συ
να

λλ
ασ

σό
με

να
 μ

έρ
η 

ασ
κο

ύν
 

επ
ιχ

ει
ρη

μα
τικ

ή 
δρ

ασ
τη

ρι
ότ

ητ
α 

κα
ι η

 α
να

δο
χή

 
γί

νε
τα

ι σ
το

 π
λα

ίσ
ιο

 α
υτ

ής
, ή

  β
) τ

ου
λά

χι
στ

ον
 έ

να
ς 

απ
ό 

το
υς

 σ
υν

αλ
λα

σσ
όμ

εν
ου

ς 
εί

να
ι ν

ομ
ικ

ό 
πρ

όσ
ω

πο
 

τη
ς 

πε
ρ.

 α
) ή

 τ
ης

 π
ερ

. β
) τ

ου
 ά

ρθ
ρο

υ 
45

 τ
ου

 
Κώ

δι
κα

 Φ
ορ

ολ
ογ

ία
ς 

Ει
σο

δή
μα

το
ς 

(Κ
.Φ

.Ε
., 

ν.
 

41
72

/2
01

3,
 Α

΄ 
16

7)
. 

7.
5 

Λο
ιπ

ές
 Σ

υμ
βά

σε
ις

 
Αν

αδ
οχ

ή 
χρ

έο
υς

 (ά
ρθ

ρο
 1

4)
 

3,
60

%
 

Ο
 α

να
δε

χό
με

νο
ς 

το
 χ

ρέ
ος

, μ
ε 

τη
ν 

επ
ιφ

ύλ
αξ

η 
 τ

ου
 ά

ρθ
ρο

υ 
4 

Σε
 κ

άθ
ε 

άλ
λη

 π
ερ

ίπ
τω

ση
 

7.
6 

Λο
ιπ

ές
 Σ

υμ
βά

σε
ις

 
Εκ

χώ
ρη

ση
 α

πα
ίτ

ησ
ης

 
(ά

ρθ
ρο

 1
4)

 
2,

40
%

 
Ο

 ε
κχ

ω
ρώ

ν 
τη

ν 
απ

αί
τη

ση
, μ

ε 
τη

ν 
επ

ιφ
ύλ

αξ
η 

το
υ 

άρ
θρ

ου
 4

 

Εφ
όσ

ον
 α

)ό
λα

 τ
α 

συ
να

λλ
ασ

σό
με

να
 μ

έρ
η 

ασ
κο

ύν
 

επ
ιχ

ει
ρη

μα
τικ

ή 
δρ

ασ
τη

ρι
ότ

ητ
α 

κα
ι η

 ε
κχ

ώ
ρη

ση
 

γί
νε

τα
ι σ

το
 π

λα
ίσ

ιο
 α

υτ
ής

, ή
  β

) τ
ου

λά
χι

στ
ον

 έ
να

ς 
απ

ό 
το

υς
 σ

υν
αλ

λα
σσ

όμ
εν

ου
ς 

εί
να

ι ν
ομ

ικ
ό 

πρ
όσ

ω
πο

 
τη

ς 
πε

ρ.
 α

) ή
 τ

ης
 π

ερ
. β

) τ
ου

 ά
ρθ

ρο
υ 

45
 τ

ου
 

Κώ
δι

κα
 Φ

ορ
ολ

ογ
ία

ς 
Ει

σο
δή

μα
το

ς 
(Κ

.Φ
.Ε

., 
ν.

 
41

72
/2

01
3,

 Α
΄ 

16
7)

. 

7.
7 

Λο
ιπ

ές
 Σ

υμ
βά

σε
ις

 
Εκ

χώ
ρη

ση
 α

πα
ίτ

ησ
ης

 
(ά

ρθ
ρο

 1
4)

 
3,

60
%

 
Ο

 ε
κχ

ω
ρώ

ν 
τη

ν 
απ

αί
τη

ση
, μ

ε 
τη

ν 
επ

ιφ
ύλ

αξ
η 

 τ
ου

 ά
ρθ

ρο
υ 

4 
Σε

 κ
άθ

ε 
άλ

λη
 π

ερ
ίπ

τω
ση

  

7.
8 

Λο
ιπ

ές
 Σ

υμ
βά

σε
ις

 
Εκ

χώ
ρη

ση
 α

πα
ίτ

ησ
ης

 
(ά

ρθ
ρο

 1
4)

 
3,

60
%

 
Ο

 α
ντ

ισ
υμ

βα
λλ

όμ
εν

ος
 μ

ε 
το

 
Δη

μό
σι

ο 
Αν

 έ
να

ς 
εκ

 τ
ω

ν 
συ

μβ
αλ

λο
μέ

νω
ν 

εί
να

ι τ
ο 

Δη
μό

σι
ο 

7.
9 

Λο
ιπ

ές
 Σ

υμ
βά

σε
ις

 
Άφ

εσ
η 

χρ
έο

υς
 (ά

ρθ
ρο

 1
4)

 
2,

40
%

 
Ο

 ο
φ

ελ
ού

με
νο

ς 
απ

ό 
τη

ν 
άφ

εσ
η 

χρ
έο

υς
, μ

ε 
τη

ν 
επ

ιφ
ύλ

αξ
η 

 τ
ου

 ά
ρθ

ρο
υ 

4 

Εφ
όσ

ον
 α

)ό
λα

 τ
α 

συ
να

λλ
ασ

σό
με

να
 μ

έρ
η 

ασ
κο

ύν
 

επ
ιχ

ει
ρη

μα
τικ

ή 
δρ

ασ
τη

ρι
ότ

ητ
α 

κα
ι η

 ά
φ

εσ
η 

χρ
έο

υς
 

γί
νε

τα
ι σ

το
 π

λα
ίσ

ιο
 α

υτ
ής

, ή
  β

) τ
ου

λά
χι

στ
ον

 έ
να

ς 
απ

ό 
το

υς
 σ

υν
αλ

λα
σσ

όμ
εν

ου
ς 

εί
να

ι ν
ομ

ικ
ό 

πρ
όσ

ω
πο

 
τη

ς 
πε

ρ.
 α

) ή
 τ

ης
 π

ερ
. β

) τ
ου

 ά
ρθ

ρο
υ 

45
 τ

ου
 

Κώ
δι

κα
 Φ

ορ
ολ

ογ
ία

ς 
Ει

σο
δή

μα
το

ς 
(Κ

.Φ
.Ε

., 
ν.

 
41

72
/2

01
3,

 Α
΄ 

16
7)

. 

7.
10

 
Λο

ιπ
ές

 Σ
υμ

βά
σε

ις
 

Άφ
εσ

η 
χρ

έο
υς

 (ά
ρθ

ρο
 1

4)
 

3,
60

%
 

Ο
 ο

φ
ελ

ού
με

νο
ς 

απ
ό 

τη
ν 

άφ
εσ

η 
χρ

έο
υς

, μ
ε 

τη
ν 

επ
ιφ

ύλ
αξ

η 
 τ

ου
 ά

ρθ
ρο

υ 
4 

Σε
 κ

άθ
ε 

άλ
λη

 π
ερ

ίπ
τω

ση
 

7.
11

 
Λο

ιπ
ές

 Σ
υμ

βά
σε

ις
 

Άφ
εσ

η 
χρ

έο
υς

 (ά
ρθ

ρο
 1

4)
 

3,
60

%
 

Ο
 α

ντ
ισ

υμ
βα

λλ
όμ

εν
ος

 μ
ε 

το
 

Δη
μό

σι
ο 

Αν
 έ

να
ς 

εκ
 τ

ω
ν 

συ
μβ

αλ
λο

μέ
νω

ν 
εί

να
ι τ

ο 
Δη

μό
σι

ο 

7.
12

 
Λο

ιπ
ές

 Σ
υμ

βά
σε

ις
 

Ισ
όβ

ια
 χ

ρη
μα

τι
κά

 α
πο

τιμ
ητ

ή 
πρ

όσ
οδ

ος
, (

άρ
θρ

ο 
14

) 
3,

60
%

 
Ο

 σ
υσ

τή
σα

ς 
τη

ν 
πρ

όσ
οδ

ο 
με

 
τη

ν 
επ

ιφ
ύλ

αξ
η 

 τ
ου

 ά
ρθ

ρο
υ 

4 
  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56944 Τεύχος B’ 5578/07.10.2024

 

16
 

ΑΑ//
ΑΑ  

ΚΚΑΑ
ΤΤΗΗ

ΓΓΟΟ
ΡΡΙΙ

ΑΑ  
ΥΥΠΠ

ΟΟ
ΚΚΑΑ

ΤΤΗΗ
ΓΓΟΟ

ΡΡΙΙ
ΑΑ  

ΣΣΥΥ
ΝΝ

ΤΤ//
ΤΤΗΗ

ΣΣ  
ΥΥΠΠ

ΟΟ
ΧΧΡΡ

ΕΕΟΟ
ΣΣ  

ΠΠΑΑ
ΡΡΑΑ

ΤΤΗΗ
ΡΡΗΗ

ΣΣΕΕ
ΙΙΣΣ

  

7.
13

 
Λο

ιπ
ές

 Σ
υμ

βά
σε

ις
 

Πα
ρα

κα
τα

θή
κη

, (
άρ

θρ
ο 

14
) 

2,
40

%
 

Ο
 θ

εμ
ατ

οφ
ύλ

ακ
ας

, μ
ε 

τη
ν 

επ
ιφ

ύλ
αξ

η 
 τ

ου
 ά

ρθ
ρο

υ 
4 

Εφ
όσ

ον
 α

) τ
α 

συ
να

λλ
ασ

σό
με

να
 μ

έρ
η 

ασ
κο

ύν
 

επ
ιχ

ει
ρη

μα
τικ

ή 
δρ

ασ
τη

ρι
ότ

ητ
α 

κα
ι η

 
πα

ρα
κα

τα
θή

κη
 γ

ίν
ετ

αι
 σ

το
 π

λα
ίσ

ιο
 α

υτ
ής

, ή
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

β)
 τ

ου
λά

χι
στ

ον
 έ

να
ς 

απ
ό 

το
υς

 σ
υν

αλ
λα

σσ
όμ

εν
ου

ς 
εί

να
ι ν

ομ
ικ

ό 
πρ

όσ
ω

πο
 τ

ης
 π

ερ
. α

) ή
 τ

ης
 π

ερ
. β

) τ
ου

 
άρ

θρ
ου

 4
5 

το
υ 

Κ.
Φ

.Ε
.. 

 

7.
14

 
Λο

ιπ
ές

 Σ
υμ

βά
σε

ις
 

Πα
ρα

κα
τα

θή
κη

, (
άρ

θρ
ο 

14
) 

3,
60

%
 

Ο
 θ

εμ
ατ

οφ
ύλ

ακ
ας

, μ
ε 

τη
ν 

επ
ιφ

ύλ
αξ

η 
 τ

ου
 ά

ρθ
ρο

υ 
4 

Σε
 κ

άθ
ε 

άλ
λη

 π
ερ

ίπ
τω

ση
 

88  
ΣΣΥΥ

ΜΜ
ΒΒΙΙ

ΒΒΑΑ
ΣΣΜΜ

ΟΟ
ΣΣ  

8.
1 

Συ
μβ

ιβ
ασ

μό
ς 

Συ
μβ

ιβ
ασ

μό
ς 

(ά
ρθ

ρο
 1

5)
 

2,
40

%
 

Ο
 ο

φ
ει

λέ
τη

ς,
 μ

ε 
τη

ν 
επ

ιφ
ύλ

αξ
η 

το
υ 

άρ
θρ

ου
 4

 

α)
 τ

α 
συ

να
λλ

ασ
σό

με
να

 μ
έρ

η 
ασ

κο
ύν

 
επ

ιχ
ει

ρη
μα

τικ
ή 

δρ
ασ

τη
ρι

ότ
ητ

α 
κα

ι ο
 σ

υμ
βι

βα
σμ

ός
 

γί
νε

τα
ι σ

το
 π

λα
ίσ

ιο
 α

υτ
ής

 ή
 

β)
 τ

ου
λά

χι
στ

ον
 έ

να
ς 

απ
ό 

το
υς

 σ
υν

αλ
λα

σσ
όμ

εν
ου

ς 
εί

να
ι κ

εφ
αλ

αι
ου

χι
κή

 ή
 π

ρο
σω

πι
κή

 ε
τα

ιρ
εί

α 
πο

υ 
συ

στ
άθ

ηκ
ε 

στ
ην

 η
με

δα
πή

 ή
 τ

ην
 α

λλ
οδ

απ
ή 

8.
2 

Συ
μβ

ιβ
ασ

μό
ς 

Συ
μβ

ιβ
ασ

μό
ς 

(ά
ρθ

ρο
 1

5)
 

3,
60

%
 

Ο
 ο

φ
ει

λέ
τη

ς,
 μ

ε 
τη

ν 
επ

ιφ
ύλ

αξ
η 

 τ
ου

 ά
ρθ

ρο
υ 

4 
Σε

 κ
άθ

ε 
άλ

λη
 π

ερ
ίπ

τω
ση

 

99  
ΑΑΠΠ

ΟΟ
ΖΖΗΗ

ΜΜ
ΙΙΩΩ

ΣΣΕΕ
ΙΙΣΣ

  

9.
1 

Απ
οζ

ημ
ιώ

σε
ις

 
Απ

οζ
ημ

ιώ
σε

ις
 (ά

ρθ
ρο

 1
6)

 
3,

60
%

 
Ο

 λ
ήπ

τη
ς 

τη
ς 

απ
οζ

ημ
ίω

ση
ς,

 
με

 τ
ην

 ε
πι

φ
ύλ

αξ
η 

 τ
ου

 
άρ

θρ
ου

 4
 

  

1100
  

ΤΤΟΟ
ΙΙΚΚ

ΟΟ
ΙΙ  ΥΥ

ΠΠΕΕ
ΡΡΗΗ

ΜΜ
ΕΕΡΡ

ΙΙΑΑ
ΣΣ  

ΚΚΑΑ
ΙΙ  ΝΝ

ΟΟ
ΜΜ

ΙΙΜΜ
ΟΟ

ΙΙ  ΤΤ
ΟΟ

ΚΚΟΟ
ΙΙ  

10
.1

 
Τό

κο
ι υ

πε
ρη

με
ρί

ας
 

κα
ι ν

όμ
ιμ

οι
 τ

όκ
οι

 
Τό

κο
ι υ

πε
ρη

με
ρί

ας
 (ά

ρθ
ρο

 
18

) 
3,

60
%

 
Ο

 λ
ήπ

τη
ς 

τω
ν 

τό
κω

ν,
 μ

ε 
τη

ν 
επ

ιφ
ύλ

αξ
η 

 τ
ου

 ά
ρθ

ρο
υ 

4 
  

10
.2

 
Τό

κο
ι υ

πε
ρη

με
ρί

ας
 

κα
ι ν

όμ
ιμ

οι
 τ

όκ
οι

 
Ν

όμ
ιμ

οι
 τ

όκ
οι

 (ά
ρθ

ρο
 1

8)
 

3,
60

%
 

Ο
 λ

ήπ
τη

ς 
τω

ν 
τό

κω
ν,

 μ
ε 

τη
ν 

επ
ιφ

ύλ
αξ

η 
 τ

ου
 ά

ρθ
ρο

υ 
4 

  

1111
  

ΤΤΡΡ
ΑΑΠΠ

ΕΕΖΖ
ΙΙΚΚ

ΕΕΣΣ
  ΕΕ

ΠΠΙΙ
ΤΤΑΑ

ΓΓΕΕ
ΣΣ  

11
.1

 
Τρ

απ
εζ

ικ
ές

 ε
πι

τα
γέ

ς 
Πι

νά
κι

α 
επ

ιτ
αγ

ώ
ν 

(ά
ρθ

ρο
 1

9)
 

0,
30

%
 

Το
 π

ισ
τω

τικ
ό 

ίδ
ρυ

μα
 

  
1122

  
ΣΣΥΥ

ΝΝ
ΔΔΡΡ

ΟΟ
ΜΜ

ΕΕΣΣ
  ΚΚ

ΑΑΤΤ
ΑΑΒΒ

ΑΑΛΛ
ΛΛΟΟ

ΜΜ
ΕΕΝΝ

ΕΕΣΣ
  ΣΣ

ΕΕ  
ΕΕΠΠ

ΙΙΜΜ
ΕΕΛΛ

ΗΗ
ΤΤΗΗ

ΡΡΙΙ
ΑΑ,,

  ΕΕ
ΝΝ

ΩΩ
ΣΣΕΕ

ΙΙΣΣ
,,  ΣΣ

ΥΥΛΛ
ΛΛΟΟ

ΓΓΟΟ
ΥΥΣΣ

  ΚΚ
ΑΑΙΙ

  ΣΣ
ΩΩ

ΜΜ
ΑΑΤΤ

ΕΕΙΙ
ΑΑ  

12
.1

 

Συ
νδ

ρο
μέ

ς 
κα

τα
βα

λλ
όμ

εν
ες

 σ
ε 

 
επ

ιμ
ελ

ητ
ήρ

ια
, 

εν
ώ

σε
ις

, σ
υλ

λό
γο

υς
 

κα
ι σ

ω
μα

τε
ία

 

Συ
νδ

ρο
μέ

ς 
πο

υ 
κα

τα
βά

λλ
ον

τα
ι σ

ε 
σω

μα
τε

ία
 

(ά
ρθ

ρο
 2

0)
  

1,
20

%
 

Ο
 λ

ήπ
τη

ς 
τη

ς 
συ

νδ
ρο

μή
ς 

  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56945Τεύχος B’ 5578/07.10.2024
 

17
 

ΑΑ//
ΑΑ  

ΚΚΑΑ
ΤΤΗΗ

ΓΓΟΟ
ΡΡΙΙ

ΑΑ  
ΥΥΠΠ

ΟΟ
ΚΚΑΑ

ΤΤΗΗ
ΓΓΟΟ

ΡΡΙΙ
ΑΑ  

ΣΣΥΥ
ΝΝ

ΤΤ//
ΤΤΗΗ

ΣΣ  
ΥΥΠΠ

ΟΟ
ΧΧΡΡ

ΕΕΟΟ
ΣΣ  

ΠΠΑΑ
ΡΡΑΑ

ΤΤΗΗ
ΡΡΗΗ

ΣΣΕΕ
ΙΙΣΣ

  

12
.2

 

Συ
νδ

ρο
μέ

ς 
κα

τα
βα

λλ
όμ

εν
ες

 σ
ε 

 
επ

ιμ
ελ

ητ
ήρ

ια
, 

εν
ώ

σε
ις

, σ
υλ

λό
γο

υς
 

κα
ι σ

ω
μα

τε
ία

 

 Σ
υν

δρ
ομ

ές
 π

ου
 

κα
τα

βά
λλ

ον
τα

ι σ
ε 

 
επ

ιμ
ελ

ητ
ήρ

ια
,  

εν
ώ

σε
ις

,  
συ

λλ
όγ

ου
ς 

(ά
ρθ

ρο
 2

0)
 

2,
40

%
 

Ο
 λ

ήπ
τη

ς 
τη

ς 
συ

νδ
ρο

μή
ς 

  

1133
  

ΕΕΠΠ
ΑΑΘΘ

ΛΛΑΑ
  ΚΚ

ΑΑΙΙ
  ΒΒ

ΡΡΑΑ
ΒΒΕΕ

ΙΙΑΑ
  

13
.1

 
Έπ

αθ
λα

 κ
αι

 β
ρα

βε
ία

 
Έπ

αθ
λα

 κ
αι

  β
ρα

βε
ία

 (ά
ρθ

ρο
 

21
) 

3,
60

%
 

Ο
 α

πο
νέ

μω
ν 

το
 έ

πα
θλ

ο 
ή 

το
 

βρ
αβ

εί
ο 

ή 
ο 

κα
τα

βά
λλ

ω
ν 

τα
 

αν
τίσ

το
ιχ

α 
πο

σά
 μ

ε 
τη

ν 
επ

ιφ
ύλ

αξ
η 

το
υ 

άρ
θρ

ου
 4

 

  

1144
  

ΜΜ
ΙΙΣΣ

ΘΘ
ΩΩ

ΣΣΕΕ
ΙΙΣΣ

  ΑΑ
ΚΚΙΙ

ΝΝ
ΗΗ

ΤΤΩΩ
ΝΝ

  ΜΜ
ΕΕ  

ΑΑΝΝ
ΤΤΙΙ

ΣΣΥΥ
ΜΜ

ΒΒΑΑ
ΛΛΛΛ

ΟΟ
ΜΜ

ΕΕΝΝ
ΟΟ

  ΤΤ
ΟΟ

  ΔΔ
ΗΗ

ΜΜ
ΟΟ

ΣΣΙΙ
ΟΟ

  ΗΗ
  ΦΦ

ΟΟ
ΡΡΕΕ

ΑΑ  
ΓΓΕΕ

ΝΝ
ΙΙΚΚ

ΗΗ
ΣΣ  

ΚΚΥΥ
ΒΒΕΕ

ΡΡΝΝ
ΗΗ

ΣΣΗΗ
ΣΣ  

14
.1

 

Μ
ισ

θώ
σε

ις
 α

κι
νή

τω
ν 

με
 α

ντ
ισ

υμ
βα

λλ
όμ

εν
ο 

το
 Δ

ημ
όσ

ιο
 ή

 φ
ορ

έα
 

γε
νι

κή
ς 

κυ
βέ

ρν
ησ

ης
 

 Μ
ισ

θώ
μα

τα
 α

κι
νή

τω
ν 

(ά
ρθ

ρο
 2

2)
 

3,
60

%
 

Ο
 μ

ισ
θω

τή
ς 

Ό
τα

ν 
ο 

εκ
μι

σθ
ω

τή
ς 

εί
να

ι τ
ο 

Δη
μό

σι
ο 

ή 
φ

ορ
έα

ς 
τη

ς 
γε

νι
κή

ς 
κυ

βέ
ρν

ησ
ης

 

14
.2

 

Μ
ισ

θώ
σε

ις
 α

κι
νή

τω
ν 

με
 α

ντ
ισ

υμ
βα

λλ
όμ

εν
ο 

το
 Δ

ημ
όσ

ιο
 ή

 φ
ορ

έα
 

γε
νι

κή
ς 

κυ
βέ

ρν
ησ

ης
 

 Μ
ισ

θώ
μα

τα
 α

κι
νή

τω
ν 

(ά
ρθ

ρο
 2

2)
 

3,
60

%
 

Ο
 ε

κμ
ισ

θω
τή

ς 

Ό
τα

ν 
ο 

μι
σθ

ω
τή

ς 
εί

να
ι τ

ο 
Δη

μό
σι

ο 
ή 

φ
ορ

έα
ς 

τη
ς 

γε
νι

κή
ς 

κυ
βέ

ρν
ησ

ης
 κ

αι
 ο

 ε
κμ

ισ
θω

τή
ς 

απ
αλ

λά
σσ

ετ
αι

 α
πό

 τ
ην

 δ
ήλ

ω
ση

 φ
ορ

ολ
ογ

ία
ς 

ει
σο

δή
μα

το
ς 

1155
  

ΑΑΠΠ
ΟΟ

ΖΖΗΗ
ΜΜ

ΙΙΩΩ
ΣΣΕΕ

ΙΙΣΣ
  ΚΚ

ΑΑΤΤ
ΑΑΒΒ

ΑΑΛΛ
ΛΛΟΟ

ΜΜ
ΕΕΝΝ

ΕΕΣΣ
  ΑΑ

ΠΠΟΟ
  ΚΚ

ΑΑΙΙ
  ΠΠ

ΡΡΟΟ
ΣΣ  

ΤΤΟΟ
  ΔΔ

ΗΗ
ΜΜ

ΟΟ
ΣΣΙΙ

ΟΟ
  ΚΚ

ΑΑΙΙ
  ΦΦ

ΟΟ
ΡΡΕΕ

ΙΙΣΣ
  ΤΤ

ΗΗ
ΣΣ  

ΓΓΕΕ
ΝΝ

ΙΙΚΚ
ΗΗ

ΣΣ  
ΚΚΥΥ

ΒΒΕΕ
ΡΡΝΝ

ΗΗ
ΣΣΗΗ

ΣΣ  

15
.1

 

Απ
οζ

ημ
ιώ

σε
ις

 
κα

τα
βα

λλ
όμ

εν
ες

 α
πό

 
κα

ι π
ρο

ς 
το

 δ
ημ

όσ
ιο

 
κα

ι φ
ορ

εί
ς 

τη
ς 

γε
νι

κή
ς 

κυ
βέ

ρν
ησ

ης
 

Απ
οζ

ημ
ιώ

σε
ις

 
κα

τα
βα

λλ
όμ

εν
ες

 α
πό

  τ
ο 

Δη
μό

σι
ο 

κα
ι φ

ορ
εί

ς 
τη

ς 
Γε

νι
κή

ς 
Κυ

βέ
ρν

ησ
ης

 (ά
ρθ

ρο
 

23
) 

3,
60

%
 

Το
 Δ

ημ
όσ

ιο
 ή

 ο
 φ

ορ
έα

ς 
γε

νι
κή

ς 
κυ

βέ
ρν

ησ
ης

 π
ου

 
κα

τα
βά

λλ
ει

 τ
ην

 α
πο

ζη
μί

ω
ση

. 

Σε
 α

πο
ζη

μι
ώ

σε
ις

 π
ου

 κ
ατ

αβ
άλ

λε
ι τ

ο 
Δη

μό
σι

ο 
ή 

φ
ορ

έα
ς 

γε
νι

κή
ς 

κυ
βέ

ρν
ησ

ης
 

15
.2

 

Απ
οζ

ημ
ιώ

σε
ις

 
κα

τα
βα

λλ
όμ

εν
ες

 α
πό

 
κα

ι π
ρο

ς 
το

 δ
ημ

όσ
ιο

 
κα

ι φ
ορ

εί
ς 

τη
ς 

γε
νι

κή
ς 

κυ
βέ

ρν
ησ

ης
 

Απ
οζ

ημ
ιώ

σε
ις

 
κα

τα
βα

λλ
όμ

εν
ες

 π
ρο

ς 
το

 
Δη

μό
σι

ο 
κα

ι φ
ορ

εί
ς 

τη
ς 

Γε
νι

κή
ς 

Κυ
βέ

ρν
ησ

ης
 (ά

ρθ
ρο

 
23

) 

3,
60

%
 

Ο
 κ

ατ
αβ

άλ
λω

ν 
τη

ν 
απ

οζ
ημ

ίω
ση

 
Σε

 α
πο

ζη
μι

ώ
σε

ις
 π

ου
 κ

ατ
αβ

άλ
λο

ντ
αι

 π
ρο

ς 
το

 
Δη

μό
σι

ο 
ή 

φ
ορ

εί
ς 

γε
νι

κή
ς 

κυ
βέ

ρν
ησ

ης
 

1166
  

ΕΕΠΠ
ΙΙΔΔ

ΟΟ
ΤΤΗΗ

ΣΣΕΕ
ΙΙΣΣ

,,  ΟΟ
ΙΙΚΚ

ΟΟ
ΝΝ

ΟΟ
ΜΜ

ΙΙΚΚ
ΕΕΣΣ

  ΕΕ
ΝΝ

ΙΙΣΣ
ΧΧΥΥ

ΣΣΕΕ
ΙΙΣΣ

,,  ΕΕ
ΠΠΙΙ

ΧΧΟΟ
ΡΡΗΗ

ΓΓΗΗ
ΣΣΕΕ

ΙΙΣΣ
  ΑΑ

ΠΠΟΟ
  ΤΤ

ΟΟ
  ΔΔ

ΗΗ
ΜΜ

ΟΟ
ΣΣΙΙ

ΟΟ
  ΗΗ

  ΦΦ
ΟΟ

ΡΡΕΕ
ΙΙΣΣ

  ΓΓ
ΕΕΝΝ

ΙΙΚΚ
ΗΗ

ΣΣ  
ΚΚΥΥ

ΒΒΕΕ
ΡΡΝΝ

ΗΗ
ΣΣΗΗ

ΣΣ  

16
.1

 

Επ
ιδ

οτ
ήσ

ει
ς,

 
Ο

ικ
ον

ομ
ικ

ές
 

Εν
ισ

χύ
σε

ις
, 

Επ
ιχ

ορ
ηγ

ήσ
ει

ς 
απ

ό 
το

 
δη

μό
σι

ο 
ή 

φ
ορ

εί
ς 

γε
νι

κή
ς 

κυ
βέ

ρν
ησ

ης
 

  

Επ
ιδ

οτ
ήσ

ει
ς,

 Ο
ικ

ον
ομ

ικ
ές

 
Εν

ισ
χύ

σε
ις

, Ε
πι

χο
ρη

γή
σε

ις
 

απ
ό 

το
 δ

ημ
όσ

ιο
 ή

 φ
ορ

εί
ς 

γε
νι

κή
ς 

κυ
βέ

ρν
ησ

ης
 (ά

ρθ
ρο

 
24

) 

3,
60

%
 

 Τ
ο 

Δη
μό

σι
ο 

ή 
ο 

φ
ορ

έα
ς 

γε
νι

κή
ς 

κυ
βέ

ρν
ησ

ης
 π

ου
 

δι
εν

ερ
γε

ί τ
ην

 π
λη

ρω
μή

  
  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56946 Τεύχος B’ 5578/07.10.2024

 

18
 

ΑΑ//
ΑΑ  

ΚΚΑΑ
ΤΤΗΗ

ΓΓΟΟ
ΡΡΙΙ

ΑΑ  
ΥΥΠΠ

ΟΟ
ΚΚΑΑ

ΤΤΗΗ
ΓΓΟΟ

ΡΡΙΙ
ΑΑ  

ΣΣΥΥ
ΝΝ

ΤΤ//
ΤΤΗΗ

ΣΣ  
ΥΥΠΠ

ΟΟ
ΧΧΡΡ

ΕΕΟΟ
ΣΣ  

ΠΠΑΑ
ΡΡΑΑ

ΤΤΗΗ
ΡΡΗΗ

ΣΣΕΕ
ΙΙΣΣ

  
1177

  
ΑΑΜΜ

ΟΟ
ΙΙΒΒ

ΗΗ
  ΔΔ

ΗΗ
ΜΜ

ΟΟ
ΣΣΙΙ

ΟΟ
ΥΥ  

ΚΚΑΑ
ΙΙ  ΦΦ

ΟΟ
ΡΡΕΕ

ΩΩ
ΝΝ

  ΓΓ
ΕΕΝΝ

ΙΙΚΚ
ΗΗ

ΣΣ  
ΚΚΥΥ

ΒΒΕΕ
ΡΡΝΝ

ΗΗ
ΣΣΗΗ

ΣΣ  
ΓΓΙΙ

ΑΑ  
ΠΠΑΑ

ΡΡΟΟ
ΧΧΗΗ

  ΥΥ
ΠΠΗΗ

ΡΡΕΕ
ΣΣΙΙ

ΑΑΣΣ
  

17
.1

 

Αμ
οι

βή
 Δ

ημ
οσ

ίο
υ 

κα
ι 

φ
ορ

έω
ν 

γε
νι

κή
ς 

κυ
βέ

ρν
ησ

ης
 γ

ια
 

πα
ρο

χή
 υ

πη
ρε

σί
ας

 

Αμ
οι

βή
 Δ

ημ
οσ

ίο
υ 

κα
ι 

φ
ορ

έω
ν 

γε
νι

κή
ς 

κυ
βέ

ρν
ησ

ης
 

γι
α 

πα
ρο

χή
 υ

πη
ρε

σί
ας

 
(ά

ρθ
ρο

 2
5)

 

3,
60

%
 

Ο
 λ

ήπ
τη

ς 
τω

ν 
υπ

ηρ
εσ

ιώ
ν 

    

1188
  

ΣΣΥΥ
ΝΝ

ΑΑΛΛ
ΛΛΑΑ

ΓΓΕΕ
ΣΣ  

ΠΠΟΟ
ΥΥ  

ΔΔΙΙ
ΕΕΝΝ

ΕΕΡΡ
ΓΓΟΟ

ΥΥΝΝ
ΤΤΑΑ

ΙΙ  ΣΣ
ΕΕ  

ΚΚΤΤ
ΗΗ

ΜΜ
ΑΑΤΤ

ΟΟ
ΛΛΟΟ

ΓΓΙΙ
ΚΚΑΑ

  ΓΓ
ΡΡΑΑ

ΦΦ
ΕΕΙΙ

ΑΑ  

18
.1

 

Συ
να

λλ
αγ

ές
 π

ου
 

δι
εν

ερ
γο

ύν
τα

ι σ
ε 

κτ
ημ

ατ
ολ

ογ
ικ

ά 
γρ

αφ
εί

α 

Μ
ετ

αγ
ρα

φ
ή 

μι
σθ

ω
μά

τω
ν 

(ά
ρθ

ρο
 2

8)
 

1,
20

%
 

Ο
 σ

υμ
βο

λα
ιο

γρ
άφ

ος
 

  

1199
  

ΠΠΑΑ
ΡΡΕΕ

ΠΠΟΟ
ΜΜ

ΕΕΝΝ
ΑΑ  

19
.1

 
Πα

ρε
πό

με
νο

 
σύ

μφ
ω

νο
 

Πα
ρε

πό
με

νο
 σ

ύμ
φ

ω
νο

 π
ρο

ς 
δι

ασ
φ

άλ
ισ

η 
τη

ς 
κύ

ρι
ας

 
σύ

μβ
ασ

ης
(ά

ρθ
ρο

 6
) 

2,
40

%
 

Ο
 λ

ήπ
τη

ς 
τη

ς 
χρ

ημ
ατ

ικ
ής

 
πα

ρο
χή

ς 
ή 

ο 
ω

φ
ελ

ού
με

νο
ς 

 
με

 τ
ην

 ε
πι

φ
ύλ

αξ
η 

τη
ς 

πα
ρ.

4 
το

υ 
άρ

θρ
ου

 4
 ή

, σ
ε 

πε
ρί

πτ
ω

ση
 π

ου
 έ

να
ς 

εκ
 τ

ω
ν 

συ
μβ

αλ
λο

μέ
νω

ν 
εί

να
ι φ

ορ
έα

ς 
τη

ς 
πα

ρ.
2 

το
υ 

άρ
θρ

ου
 4

, ο
 

έτ
ερ

ος
 σ

υμ
βα

λλ
όμ

εν
ος

  

Εφ
όσ

ον
 ό

λο
ι ο

ι σ
υν

αλ
λα

σσ
όμ

εν
οι

 ε
ίν

αι
 φ

υσ
ικ

ά 
πρ

όσ
ω

πα
 π

ου
 α

σκ
ού

ν 
επ

ιχ
ει

ρη
μα

τικ
ή 

δρ
ασ

τη
ρι

ότ
ητ

α 
 ή

 τ
ου

λά
χι

στ
ον

 έ
να

ς 
απ

ό 
το

υς
 

συ
να

λλ
ασ

σό
με

νο
υς

 ε
ίν

αι
 ν

ομ
ικ

ό 
πρ

όσ
ω

πο
 τ

ω
ν 

πε
ρ.

 
α)

 κ
αι

 β
) τ

ου
 ά

ρθ
ρο

υ 
45

 τ
ου

 Κ
ώ

δι
κα

 Φ
ορ

ολ
ογ

ία
ς 

Ει
σο

δή
μα

το
ς 

(ν
. 4

17
2/

20
13

, Α
΄ 

16
7)

,  

19
.2

 
Πα

ρε
πό

με
νο

 
σύ

μφ
ω

νο
 

Πα
ρε

πό
με

νο
 σ

ύμ
φ

ω
νο

 π
ρο

ς 
δι

ασ
φ

άλ
ισ

η 
τη

ς 
κύ

ρι
ας

 
σύ

μβ
ασ

ης
(ά

ρθ
ρο

 6
) 

3,
60

%
 

Ο
 λ

ήπ
τη

ς 
τη

ς 
χρ

ημ
ατ

ικ
ής

 
πα

ρο
χή

ς 
ή 

ο 
ω

φ
ελ

ού
με

νο
ς 

 
με

 τ
ην

 ε
πι

φ
ύλ

αξ
η 

τη
ς 

πα
ρ.

4 
το

υ 
άρ

θρ
ου

 4
 ή

, σ
ε 

πε
ρί

πτ
ω

ση
 π

ου
 έ

να
ς 

εκ
 τ

ω
ν 

συ
μβ

αλ
λο

μέ
νω

ν 
εί

να
ι φ

ορ
έα

ς 
τη

ς 
πα

ρ.
2 

το
υ 

άρ
θρ

ου
 4

, ο
 

έτ
ερ

ος
 σ

υμ
βα

λλ
όμ

εν
ος

  

Σε
 κ

άθ
ε 

άλ
λη

 π
ερ

ίπ
τω

ση
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56947Τεύχος B’ 5578/07.10.2024
 

19
 

ΑΑ//
ΑΑ  

ΚΚΑΑ
ΤΤΗΗ

ΓΓΟΟ
ΡΡΙΙ

ΑΑ  
ΥΥΠΠ

ΟΟ
ΚΚΑΑ

ΤΤΗΗ
ΓΓΟΟ

ΡΡΙΙ
ΑΑ  

ΣΣΥΥ
ΝΝ

ΤΤ//
ΤΤΗΗ

ΣΣ  
ΥΥΠΠ

ΟΟ
ΧΧΡΡ

ΕΕΟΟ
ΣΣ  

ΠΠΑΑ
ΡΡΑΑ

ΤΤΗΗ
ΡΡΗΗ

ΣΣΕΕ
ΙΙΣΣ

  

19
.3

 
Πα

ρε
πό

με
νο

 
σύ

μφ
ω

νο
 

Κα
τά

πτ
ω

ση
 π

οι
νι

κή
ς 

ρή
τρ

ας
 

(ά
ρθ

ρο
 6

) 
2,

40
%

 

Ο
 λ

ήπ
τη

ς 
τη

ς 
χρ

ημ
ατ

ικ
ής

 
πα

ρο
χή

ς 
ή 

ο 
ω

φ
ελ

ού
με

νο
ς 

 
με

 τ
ην

 ε
πι

φ
ύλ

αξ
η 

τη
ς 

πα
ρ.

4 
το

υ 
άρ

θρ
ου

 4
 ή

, σ
ε 

πε
ρί

πτ
ω

ση
 π

ου
 έ

να
ς 

εκ
 τ

ω
ν 

συ
μβ

αλ
λο

μέ
νω

ν 
εί

να
ι φ

ορ
έα

ς 
τη

ς 
πα

ρ.
2 

το
υ 

άρ
θρ

ου
 4

, ο
 

έτ
ερ

ος
 σ

υμ
βα

λλ
όμ

εν
ος

  

Εφ
όσ

ον
 ό

λο
ι ο

ι σ
υν

αλ
λα

σσ
όμ

εν
οι

 ε
ίν

αι
 φ

υσ
ικ

ά 
πρ

όσ
ω

πα
 π

ου
 α

σκ
ού

ν 
επ

ιχ
ει

ρη
μα

τικ
ή 

δρ
ασ

τη
ρι

ότ
ητ

α 
 ή

 τ
ου

λά
χι

στ
ον

 έ
να

ς 
απ

ό 
το

υς
 

συ
να

λλ
ασ

σό
με

νο
υς

 ε
ίν

αι
 ν

ομ
ικ

ό 
πρ

όσ
ω

πο
 τ

ω
ν 

πε
ρ.

 
α)

 κ
αι

 β
) τ

ου
 ά

ρθ
ρο

υ 
45

 τ
ου

 Κ
ώ

δι
κα

 Φ
ορ

ολ
ογ

ία
ς 

Ει
σο

δή
μα

το
ς 

(ν
. 4

17
2/

20
13

, Α
΄ 

16
7)

,  

19
.4

 
Πα

ρε
πό

με
νο

 
σύ

μφ
ω

νο
 

Κα
τά

πτ
ω

ση
 π

οι
νι

κή
ς 

ρή
τρ

ας
 

(ά
ρθ

ρο
 6

) 
3,

60
%

 

Ο
 λ

ήπ
τη

ς 
τη

ς 
χρ

ημ
ατ

ικ
ής

 
πα

ρο
χή

ς 
ή 

ο 
ω

φ
ελ

ού
με

νο
ς 

 
με

 τ
ην

 ε
πι

φ
ύλ

αξ
η 

τη
ς 

πα
ρ.

4 
το

υ 
άρ

θρ
ου

 4
 ή

, σ
ε 

πε
ρί

πτ
ω

ση
 π

ου
 έ

να
ς 

εκ
 τ

ω
ν 

συ
μβ

αλ
λο

μέ
νω

ν 
εί

να
ι φ

ορ
έα

ς 
τη

ς 
πα

ρ.
2 

το
υ 

άρ
θρ

ου
 4

, ο
 

έτ
ερ

ος
 σ

υμ
βα

λλ
όμ

εν
ος

  

Σε
 κ

άθ
ε 

άλ
λη

 π
ερ

ίπ
τω

ση
 

  

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56948 Τεύχος B’ 5578/07.10.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 3 Οκτωβρίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02055780710240016*


		2024-10-07T21:30:06+0300




